A socrate familiae philosophorum

Socratici omnes

Hoc scio
quod nescio
Opinatio
incerti.

Carnea-
des pro
iniusticia:

ritulareque ritu socratis: qui quid sibi videretur: & quid ipse sentiret te-
gebat: affirmans nihil sciri posse: cuius est illud hoc scio quod nescio
unde opinatores & opiniosi dicti philosophi: in quorum philosophia
sola erat opinatio: quod & lactantius memorat: opinatio autem incerti
est: scientia certi id enim opinatur quisque quod nescit. Socratica
tem ratio illa est contra alte-
rius opinionem differendi: nam
ita facillime nuncquid verum: sed
quid verissimum esset in-
ueniri posse socrates arbi-
trabatur. Carneades: de car-
neade in primo commenta-
rio satis multa: cuius id fuit
acumen: ea subtilitas: ea e-
loquentia in differendo: ut
eo argumentate quid veri
esset haud facile discerni pos-
set: hic tertia in se acade-
miam disputavit olim Ro-
mae pro iustitia & contra iu-
stitiam copiose & eloquen-
ter. In eodem loco: Acade-
miam significat: quod gym-
nasium erat in tusculano. Non
mihi videtur: propositio haec
secundum academicos & peripateticos vera est: qui autem ad beate viu-
dum opus esse praeter virtutem bonis corporis: atque fortunam: sine quibus
natura est quodammodo & quasi multa virtus. Respondet ad haec M.
Cicero ex dogmate stoicorum: apud quos unica virtus satis est ad bea-
tam vitam efficiendam. Recte autem summum bonum in sola virtute pone-
retur: si homo ex sola mente constaret: sed cum ex animo constemus &
corpore: ad beate viuendum opus est bonis animi & corporis: ne dum al-
terum tueamur: alterum relinquamus. Bruto tui aunculo. Discipulus
introducitur existimatur esse atticus: cuius nomen perire non sinunt cice-
ronis epistolae: sed non video quomodo brutus attici aunculus fuit
dicatur: nec id tradit. Cor. nepos: qui attici vitam breuiter eloquen-
terque perscribit: est quidem vsus. M. Bruto familiarissimae. Eique italia
cedenti sestertia centum milia muneris misit: sed quod habuerit brutum
aunculum legisse non memini: quo circa ita legendum esse censeo at haec
culus bruti mei aunculo videtur: ut sit sensus virtutem ad beate viu-
dum satis esse videri. M. Catoni aunculo. M. Bruti de quo dudum dis-

Cato autem
culus bru-
ti.

discipulus
introducitur
existimatur
esse atticus:
cuius nomen
perire non
sinunt cice-
ronis epistolae:
sed non video
quomodo
brutus attici
aunculus fuit
dicatur: nec
id tradit. Cor.
nepos: qui
attici vitam
breuiter eloquen-
terque perscribit:
est quidem
vsus. M. Bruto
familiarissimae.
Eique italia
cedenti sestertia
centum milia
muneris misit:
sed quod
habuerit brutum
aunculum legisse
non memini:
quo circa ita
legendum esse
censeo at haec
culus bruti
mei aunculo
videtur: ut sit
sensus virtutem
ad beate viu-
dum satis esse
videri. M. Catoni
aunculo. M. Bruti
de quo dudum dis-

ximus: fult enim Cato frater feruiliæ ex qua natus est brutus qui in li-
bris de finibus differit solã virtutẽ effectricẽ esse vitæ beatæ. Auñcu-
lum dicimus matris mee fratrem: ab auo facta diminutione: perinde
ac minor auus sit: obtineatq; locũ aui & proximitate tueatur fororis
filũ. Maior auunculus est auia: maternæ frater: de quo Persius. Ma-

Auñcul⁹
vnde.

Maior a-
uunculus

serim longe antepono tuo. A. nõ
dubito. Nec id nunc agitur: tu illũ
quantũ ames: sed hoc q; mihi dixi
videri quale sit: de eo a te disputa-
ri volo. M. Nempe negas ad bea-
te viuendum satis posse virtutem
. A. Prorsus nego. M. Quid ad re-
cte honeste laudabiliter: postremo
ad bene viuendũ: satis ne est præ-
sidiũ virtute. A. Cerre satis. M. Po-
tes igitur aut qui male viuat: non
cum dicere miserum: aut quẽ bene
fateare: eum negare beata viuere
. A. Quid ni possum. Nã etiam in
tormentis recte honeste laudabili-
ter. & ob eã rẽ bene videri põt: dũ
modo intelligas: quod nũc dicam
bene. Dico enim cõstanter: graui-
ter: sapienter: fortiter: hæc etiam in
eculeum coniciũtur: quo vita nõ

apud Suetoniũ copiosius: q;
tradit iuliũ cesarẽ fuisse auũ
culũ maiorẽ augusti. Quid
ad honeste: stoicis idẽ est ho-
neste viuere & beatæ. i. cum
virtute viuere: peripateticis
aliud honeste viuere: aliud
beate videtur. Qui male
viuat miserũ: contrariorum
cõtraria sunt cõsequencia:
si inuitis satis magna vis ẽ
ad vitã miserã: coniequens
videtur: vt eadem vis in vir-
tutibus sit ad beatam vitã
efficiendam: olim duo phi-
losophi: alter stoicus alter
peripateticus propugna-
bant pro suis vtrinq; decre-
tis: acriter & contente: stoi-
cus centebat vitã beatã
hominum virtute animi so-
la: & miseriam summa ma-
litiã sola posse effici: etiam
si cætera bona omnia: quæ
corporalia & externa appel-

Cõtẽtio
stoici &
pipatetici

Malicia
satis ad vi-
rã miserã
Argutio-
la de con-
gio vini.

lant: virtuti deessent. Malitiæ adessent: contra peripateticus miseriam
quidem vitã vitis animi & malitia sola fieri cõcedebat: sed ad com-
plendos omnis vitæ beatæ numeros virtutẽ solã nequaquã satis eẽ exi-
stimabat quoniã corporis & fortunæ bona necessaria viderentur per-
ficiendæ: beatæ vitæ. Reclamabat hoc in loco stoicus & rãq; ille duas
res diuersas poneret mirabatur: qd̃ ea esset malitia & vitæ duo cõtraria
vita misera & beata quoq; æq; cõtraria: nõ seruariet i vtriusq; vim & na-
turã cõtrarii: & ad miserã quidẽ vitẽ cõficiendã satis valere malitiã so-
lã putaret: Ad præstandã vero vitã beatã non satis solam esse virtu-
tem dicere: tum peripateticus per quã hercle festiue argutiola hac de

L ii

congio vini vsus est. Rogo te inquit respondeas an existimes vini esse amphoram. Cū abest ab ea vnus congius: quod stoico negante: vnus igitur congius inquit peripateticus amphorā facere dici debet: quoniam cū deest ille vnus nō fit vini amphora: & cū accessit fit amphora: quod si id dicere: absurdū est vno congiō solo fieri amphorā: ita

dem absurdum est vna sola virtute vitā fieri beatā dicere: quoniā cum virtus abest beata esse vita nūq̄ potest.

Eculeus. In eculeū cōiiciuntur: Eculeus tormenti genus est quo homines cruciabiliter torquentur: de quo crebra mentio apud eruditos de quo valerius sic: Rupit verbera: fidiculus laxauit. soluit Eculeum: laminas extinxit. Itē laxato eculeo postq̄ insidiis oportunū tēpus animaduertit aurē eius morſu corripuit: libro. iiii. de finibus sic scriptū legimus nec si ille sapiens ad tormentis eculeū: a tyranno ire cogatur simulē habeat vultum vt si amplulā perdidisset. Itaq̄ fortis sapiens cōstans vita in eculeū ingreditur: vita beata nō introibit: licet id stoici cōuellāt: cōclusiūculis captiuis magis quā veris. Rapiuntur ad tortorem: quædā virtutes in procliu sunt: vt liberalitas: temperantia: mansuetudo: quædā cliuū subeunt & ascendēdo obliuāntur: vt patientia fortitudo cōstantia: in illis cōtinemus animū ne prolabantur. In his exortamur incitamus: e virtutes in eculeū ingrediuntur: sub tortore spectantur: nulli supplicio nulli dolori succubentes ad loca supplicii vita beata aspirare non potest vbi enim cruciatus sunt & tormenta ibi beatitudo esse non potest.

Virtutes in procliu cliuū subeunt.

Vina leuia tenuia.

Tanq̄ leuia vina: sensus est sicut vina tenuia aqua cōmixta sine neruis ac sapore sunt nullisq̄ bonitatis: sic peruulgata stoicorū argumenta: quod idem sit honeste & beate viuere: imbecilla sunt & infirma que gustanda potius sunt: q̄ in ea penitus ingurgitandū. Talia dogmata sunt a limine salutanda: & transeunter inspicienda. Vina leuia intelligi vult: quæ alio nomine tenua appellantur. Plinius ait in. xxiii. leuissimum vinū celerrime inueterari. Idē ait tenue vinū minus alere: magis stomachum nutrire: vinū aqua miseri staphilus primus inuenit: vnum omne quo tenuis eo odoratus: græci deuteria appellant: hoc est secunda vina: que fiunt maceratis aqua vinaceis. Cato loram vos

cat. Et hæc inter vina operaria numerantur: idē fecatum appellat quā fecibus vini expressum est: dilutū vinū dicimus aquatū: hoc est aqua cōmixtum: vulgo indoctæ & insulenter lymphatū vocitatur: quod in superioribus copiose explicauimus. Iste chorus virtutum: cōstantia: grauitas: fortitudo patientia: aliaq; cōsimiles virtutes significant: Chorus quē veluti chorum constituunt qui multorū concentu constat: dictus chorus a chara idest leticia: vt interpretatur plato libro secūdo de legibus: ab his autem virtutibus separari negant stoici vitam beatam: imo ad eos cursim per recturā pertinaciter affirmāt: sed hoc speciose magisquā vere dicitur quis enim dabit stoicis beatū esse: qui torqueatur: crucietur in eculū coniciatur sensus enim cuiusq; & natura rerum: atq; ipsa veritas: clamat quodammodo non posse beatū dici: eum qui in tormentis sit: neq; vitā beatam esse posse in contubernio carnificū ac tortorū cui nihil cōmune sit: cū doloribus: & ita aliud erit bene viuere: aliud beate viuere: ita boni esse poterunt: qui beati non sint.

dam vina nihil valent in aqua: sic stoicorum ista magis gustata quā potata delectat. Velut iste chorus virtutum in eculeū impositus: imaginēs constituit ante oculos cū amplissima dignitate vt ad eas cursim prectura: nec eas beata vita a se delectas passura videatur. Cū autem animū ab ista p̄ctura imaginibusq; virtutū ad rem veritatēq; traduxeris hoc nudū relinquitur: possit ne q; beatus esse: q̄diu torqueatur. Quamobrē hoc nō querimus. virtutes autē nolī vereri ne exposculent: & querantur se a beata vita esse relictas: si enim nulla virtus prudentia vacat: prudentia ipsa hoc videt: non omnes bonos esse etiā beatos. Multaque de. M. Attilio.

Ne exposculent: incusent: exposculare est querelā apud eum ipsum deponere: qui fecit iniuriā, postulare autē querelā dicere de altero apud alterū: vnde exposculatio dicitur cōquestio aduersus eum quē incusamus. Nulla virtus vacat prudentia: Socrates omnes virtutes putabat esse prudentias: in quo errabat: quod vero non absq; prudentia recte dicebat auctor Aristoteles in sexto ethicorū: prudentis est bene consulere: prudentia circa humana versatur: & in his quæ sunt homini vel bona vel mala. De. M. attilio. M. attiliū regulū fatentur omnes fuisse fortissimum constantissimū in perferendis cruciatibus: quibus eum peni crudelissime affecerunt: inclusum quippe angusto armario clavis acutissimis prefixo: vt se in nullā eius partem

Chorus
vnde.

unt qui multorū concentu constat: dictus chorus a chara idest leticia: vt interpretatur plato libro secūdo de legibus: ab his autem virtutibus separari negant stoici vitam beatam: imo ad eos cursim per recturā pertinaciter affirmāt: sed hoc speciose magisquā vere dicitur quis enim dabit stoicis beatū esse: qui torqueatur: crucietur in eculū coniciatur sensus enim cuiusq; & natura rerum: atq; ipsa veritas: clamat quodammodo non posse beatū dici: eum qui in tormentis sit: neq; vitā beatam esse posse in contubernio carnificū ac tortorū cui nihil cōmune sit: cū doloribus: & ita aliud erit bene viuere: aliud beate viuere: ita boni esse poterunt: qui beati non sint.

Exposculare.
Postulare
Exposculatio.
Prudentia

Cruciat⁹
attili re-
guli.

Inclinare posset: palpebris quoque insulis atque insonnia cruciatu necesse
uerunt. Merito itaque laudant virtutem attili tam magna in felicitate
maioris: nec tamen beatum eum appellant: quia communicatio beatus dicitur
ad tormenta nulla esse potest. In laudem attili reguli ait filius: non est
aduersa cauendo fugisse egregium: quod perdomuisse ferendo. De attili
reguli patientia. Gellius. Au-
gustinus. Cicero. Valerius.
caeteri. Quinto cepione:
quintus cepio consul oppi-
dum tolosanum diripuit: ingens
auri pondus thesaurosque op-
pulentos ex templis abstulit:
quod sacrilegium: causa exci-
dii cepioni exercituique eius
postea fuit: quod quis enim ex
ea dirreptione aurum attigit
miserabili cruciabilique exitu
perit: cepio ipse multis ad-
uersis calibus iactatus patria
extorris sacrilegus turpiter
interit: filii quoque eius bona
paterna obscene oblitentes
inter scorta infami morte pe-
rierunt: haec ex Strabone.